
QUINTA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 20116  CADERNO 1

RESUMO DA PORTARIA N°437/2011-SCCG, DE 09 DE 
NOVEMBRO DE 2011.

Nome : João Tadeu Mesquita de França
Cargo : Assessor de Cerimonial
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Castanhal e Capanema
Objetivo : Visando organizar e acompanhar a agenda 
do Excelentíssimo Senhor Governador do Estado na entrega de 
viaturas.
Período : 08 a 09/11/2011
Nome : Sandro Marcelo Brito dos Santos
Cargo : Assessor de Cerimonial
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Castanhal e Capanema
Objetivo : Visando organizar e acompanhar a agenda 
do Excelentíssimo Senhor Governador do Estado na entrega de 
viaturas.
Período : 08 a 09/11/2011
Nome : Paulo Otavio Gomes de Lima
Cargo : Assistente Operacional II
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Castanhal e Capanema
Objetivo : Visando organizar e acompanhar a agenda 
do Excelentíssimo Senhor Governador do Estado na entrega de 
viaturas.
Período : 08 a 09/11/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N°  438/2011-SCCG,  DE  09 DE NOVEMBRO 
DE 2011.

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011.
CONSIDERANDO : o Processo nº 2011/448925-PG, de 04 de 
novembro de 2011.
R E S O L V E:
Designar, a servidora ANTONIA CIRINO DA SILVA, Assessor, 
para fiscalizar o contrato em vigência na Casa Civil, conforme 
discriminação abaixo:

CONTRATADO Nº DO 
CONTRATO VIGÊNCIAS

EMPRESA SERVMIX TECNOLOGIA E 
ENGENHARIA L.TDA 020/2011 29/10/2011 a 

28/10/2012

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 09 de 
novembro de 2011.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 439 /2011- SCCG, DE 09 DE 
NOVEMBRO DE 2011.

Nome : Aires Francisco Maçans Costa
Cargo : Assessor do Cerimonial
N° de Diárias : 1. ½   (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Castanhal
Objetivo : A serviço do Governo do Estado do Pará
Período : 08 a 09/11/2011
Nome : Carlos Antônio de Almeida Lima
Cargo : Diretor do Núcleo de Articulação Social
N° de Diárias : 1 ½ (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Capanema
Objetivo : A serviço do Governo do Estado do Pará
Período : 08 a 09/11/2011
Nome : Jair Carlos Pinto Costa
Cargo : Coordenador de Eventos
N° de Diárias : 5 ½ (duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Mojú, Tailândia, Goianêsia do Pará, Jacundá 
e Nova Ipixuna
Objetivo : A serviço do Governo do Estado do Pará
Período : 10 a 15/11/2011
Nome : Camila de Almeida Conceição
Cargo : Assessor técnico
N° de Diárias : 5 ½ (duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Mojú, Tailândia, Goianêsia do Pará, Jacundá 
e Nova Ipixuna
Objetivo : A serviço do Governo do Estado do Pará
Período : 10 a 15/11/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 440/2011- SCCG, DE 09 DE 
NOVEMBRO DE 2011.

Nome : Carlos Antonio de Almeida Lima
Cargo : Coordenador de Eventos
N° de Diárias : 5. ½ (cinco e meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Oximiná
Objetivo : Visando fazer visitas e coleta de dados no 
município.
Período : 11 a 16/11/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 303689

CONTRATO: 20-CCG
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Constitui objeto deste contrato a prestação pela 
CONTRATADA de serviços de limpeza, higiene e conservação do 
Conjunto sede da Governadoria e sede do Pró-Paz, incluindo-
se as Áreas internas e externas, compreendidas pelas salas de 
trabalho, circulação e sistema de copas e sanitários, inclusive 
os jardins, com fornecimento dos equipamentos, materiais e 
produtos necessários a perfeita execução dos serviços, inclusive 
a mão de obra com efetivo
Valor Total: 630.000,00
Data Assinatura: 29/10/2011
Vigência: 29/10/2011 a 28/10/2012
Pregão Eletrônico: 8/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012545340000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: SERVMIX TECNOLOGIA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Rod Br 316, 110
CEP. 67200-000 - Marituba/PATelefone: 9132410403 
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303681

PORTARIA: 638/2011
Objetivo: Recebimento de processos e outros documentos
Fundamento Legal: Dec.2819/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57214739/Marcos Aurélio Brito Nascimento (Motorista) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 27/10/2011 a 27/10/2011<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303553

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 08/11/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Acréscimo de 03 (três) acessos adicionais e 02 
(dois) acessos de cortesia ao serviço de publicações “Magister 
net”, referente ao item 05 da Cláusula III do Contrato nº 
010/2011-PGE.
Contrato: 10-PGE
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03128120140980000    339039              0140000000          Estadual
Contratado: Lex Editora S.A.
Endereço: R da Consolação, Bairro: Consolação, 77
CEP. 01301-000 - São Paulo/SP
Complemento: 6º andar
Telefone: 8531332450 
Ordenador: Marcus Vinícius Nery Lobato

TERMO DE COOPERAÇÃO N° 011/2011 – DPPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303733

PARTES: ESTADO DO PARÁ - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ (CNPJ/MF N° 34.639.526/0001-38) e PREFEITURA DE 
SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA (CNPJ/MF N° 83.211.391/0001-
10)
OBJETO: TEM POR OBJETO A CONJUNÇÃO DE ESFORÇOS ENTRE 
AS PARTES CONVENENTES NO SENTIDO DE VIABILIZAR AÇÕES 
CONCRETAS, TENDO COMO META O FUNCIONAMENTO DO 
NÚCLEO REGIONAL DA DEFENSORIA PÚBLICA NO MUNICÍPIO 
DE SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA, A FIM DE GARANTIR 
A ASSISTÊNCIA JURÍDICA INTEGRAL AOS ASSISTIDOS 
NO MUNICÍPIO, REDUZINDO OS CONFLITOS SOCIAIS E 
PROMOVENDO A CIDADANIA E A DEFESA DOS DIREITOS 
HUMANOS.
VIGÊNCIA: 04.11.2011 à 03.11.2016
VALOR: o presente termo não prevê transferência de recursos 
entre as partes.
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
DATA DA ASSINATURA: 04.11.2011

ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr. Antônio Roberto Figueiredo 
Cardoso – Defensor Público Geral do Estado do Pará
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Prefeitura de São 
Domingos do Araguaia (Rua Acrisio Santos, s/nº, Bairro Centro, 
São Domingos do Araguaia/Pa, CEP: 68520-000) e Defensoria 
Pública do Estado do Pará (Trav. Padre Prudêncio n° 154, 
Comércio, Belém/PA, CEP: 66019-080).

TORNAR SEM EFEITO:
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 303687

PORTARIA Nº 2992/11 DE 03/11/11;
OBS: PUBLICADA NO D.O.E  Nº 32.032 DE 08/11/11.
AVISO DE ESCLARECIMENTO N.º 2 - CONCORRÊNCIA 

PÚBLICA Nº 01/2011 - DP/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304039

Esclarecemos que alguns equívocos de digitação devem ser 
reconsiderados conforme retificações a baixo transcritas:
1-                                      Página 1, cabeçalho: Onde se lê: 
“MINUTA”, Leia-se: EDITAL CONCORRÊNCIA N.º 01/2011 DP/PA 
– PROCESSO: 2011/386420;
2-                                      Página 2, item 5.1.1: Onde se lê: (...) 
pessoas jurídicas nacionais e estrangeiras, de forma isolada ou 
consorciadas, nas condições definidas neste edital (...). Leia-se: 
(...) pessoas jurídicas nacionais e estrangeiras, nas condições 
definidas neste edital, (...).
3-                                      Páginas 2 e 3, nos itens 5.1.4 e 7.1: 
Referente ao credenciamento, entenda-se: com poderes para 
tomar deliberações, ou seja, Carta de representação, preposição, 
procuração, contrato social, com poderes expressos para atuar 
plenamente, no que tange aos interesses dos representados.
4-                                      Páginas 2, no item 5.1.6: Onde se lê: 
Empresa concordatária, em processo falimentar ou recuperação 
judicial. Leia-se: Não será admitida empresa concordatária, em 
processo falimentar ou recuperação judicial.
5-                                      Página 6, no item 8.3.6: Onde se lê: 
A visita técnica deverá ser efetuada por um responsável técnico, 
e estar credenciado pela empresa para efetuar a visita que será 
realizada no dia XX/XX/2011 às 10:00h (Horário de Belém). 
Leia-se: A visita técnica deverá ser efetuada por um responsável 
técnico, e estar credenciado pela empresa para efetuar a visita 
que será realizada no dia 17/11/2011 às 10:00h (Horário de 
Belém).
6-                                      Página 7, a exigência do item 
8.5.1, referente a comprovação , atestando que a pessoa jurídica 
realmente adquiriu o Edital e seus Anexos, será suprida pela 
CEL, através do comprovante de retirada do edital, preenchido 
na retirada “in loco” do mesmo, na sede da Defensoria Pública do 
Estado do Pará perante a CEL.
7-                                      Página 49, Onde se lê: CLÁUSULA 
NONA–DA SUBCONTRATAÇÃO. Leia-se: CLÁUSULA DÉCIMA–DA 
SUBCONTRATAÇÃO e assim, sucessivamente, seguindo a ordem 
cronológica.
8-                                      Página 51, Onde se lê: CLÁUSULA DÉCIMA 
QUINTA – DA VALIDADE E DA PUBLICAÇÃO. Este Contrato 
somente terá validade depois de aprovado pelo Defensor Público 
Geral do Estado do Pará. Leia-se: CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – 
DA VALIDADE E DA PUBLICAÇÃO. Este Contrato somente terá 
validade depois de assinado pelo Defensor Público Geral do 
Estado do Pará.
Belém (Pa), 09 de novembro de 2011.
Luciana Cunha Silva Reggiardo
Presidente da Comissão Especial de Licitação

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304171
INEXIGIBILIDADE: 365562/2011

Data: 09/11/2011
Valor: 14.700,00
Objeto: assinaturas de periódicos, Boletim de Direito 
Adminstrativo e Licitaçõee e Contratos.
Fundamento Legal: art. 26 da Lei 8.666/1993. 
Data de Ratificação: 28/10/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03128127861280000    339039              0301000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: EDITORA NDJ Ltda
Endereço: Rua Conselheiro Crispiniano 344, Bairro: Centro, 344
CEP. 01037-908 - São Paulo/SP
Telefone: 1163534042 
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 304031

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 17/2011
Objeto: Aquisição de Carretinha Tanque, tipo reboque, para 


